ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 021/18 PR, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Prof. Rafael Barros.

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1.  Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Moção de Congratulação, a ser encaminhada aos Senhores e Senhoras. Gestora Maria

Lindalva Furtado de Mendonça, Vice-Gestora Carla Milene de Sousa Fleury, Equipe de

Professores Andréia Silva Campos, Claudete de Araújo Santos Silva, Cleonice Pereira dos

Santos, Elza de Carvalho Maia Amaral, Geralda Alves de Sousa Borges, Jennifer Leanne

Rodrigues Carneiro, Jussandra de Freitas Machado Santos, Kelly Kariny Cabral de melo, Lilian

Cardoso Rodrigues Bueno, Lucineide Francisco Teles, Marizete Althus Maschke, Patricia da

Silva Andrade, Silvania Gonçalves de Barros, Sueli de Araújo França, Equipe do ASHA, Alice

José Lopes, Ana Aparecida Rodrigues Passos, Erondina Cardoso de Barros, Joacília Fernandes

de Deus, Judite Dias Machado, Leonicia Ferreira de Sena, Márcia de Carvalho Maia Bueno,

Marlene Pereira Guirra, Magda Rodrigues dos Santos Gonçalves, Núbia Florência dos Santos,

Rafaelle Teixeira de Assunção, Viviane Vieira da Silva, Equipe de Apoio do IEL, Atel Vaz de

Oliveria, Alvaci José da Silva, Amanda Pereira Rocha, Daniel Faria Mendonça, Ellen Vitória dos

Anjos Chaves, Engles Pereira da Silva, Gabriel Henrique de Sousa Cerqueira, Jaqueline

Aparecida da Silva Ferrão, Letícia dos Reis Moreira Martins, Luana Ferreira Lopes, Pedro Lucas

Souza do Nascimento, Thales Mateus dos Santos Pinto, Equipe da Assistente Mais

Alfabetização, Érica da Cruz Araújo, Márcia Aparecida Moreira da Silva, Priscilla Gonçalves

Lima Bueno, Tatiara Silva Gama e Equipe dos Professores do Proed, SD PMGO Marco

Aurélio Mouras Teixeira e SD PMGO Kélvia da Silva Antônio, em reconhecimento pelos

serviços prestados à comunidade formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 03 de Outubro de 2018.

Vereador

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N.º 021/18 PR, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br     [2]

JUSTIFICATIVA

Conforme informações do Portal do Ministério da Educação, o índice de

desenvolvimento da Educação Básica (Ideb) foi criado em 2007 para medir a qualidade de cada

escola e de cada rede de ensino. O indicador é calculado com base no desempenho do estudante

em avaliações do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira e em

taxas de aprovação.  Assim, para que o Ideb de uma escola ou rede cresça é preciso que o aluno

aprenda, não repita o ano e freqüente à sala de aula. Para que pais e responsáveis acompanhem o

desempenho da escola de seus filhos, basta verificar o Ideb da instituição, que é apresentado

numa escala de zero a dez. Justifica-se parabenizar a Escola Pedro Chave pela melhor nota e

meta atingida no IDEB de 2017, no Município de Formosa-GO.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br

		2018-10-02T10:21:58-0300